Instituto Nacional de Ciencias Neurológicas

31° Curso Internacional de Investigación en Neurociencias



15° Premio a la Investigación en Neurociencias

28, 29 y 30 de agosto del 2025

CONCURSO	15° PREMIO A LA INVESTIGACIÓN EN NEUROCIENCIAS
Tema	Neurociencias y Salud
Postulación de trabajos:	Del 22 junio al 22 de agosto del 2025
Comunicación de trabajos aceptados (póster electrónico)	24 de agosto del 2025.
Premiación de ganadores:	30 de agosto del 2025
PREMIOS: CATEGORÍA 1: Trabajo original	
Primer puesto:	Mil quinientos soles (S/. 1500).Diploma de Honor.
Segundo puesto:	 Beca al primer autor para el 32° Curso Internacional de Investigación en Neurociencias. Diploma de Honor.
PREMIOS: CATEGORÍA 2: Reporte de caso	
Primer puesto:	Mil nuevos soles (S/. 1000),Diploma de Honor
Segundo puesto:	 Beca al primer autor para 32° Curso Internacional de investigación en Neurociencias. Diploma de honor.

BASES DEL CONCURSO

I. DE LOS PARTICIPANTES

El premio a la Investigación en Neurociencias busca promover y reconocer la investigación científica en Neurociencias en el País. Está dirigido a investigadores profesionales y estudiantes de diversos campos de la salud, con interés en Neurociencias.

Se aceptarán trabajos de investigación, con autores, registrados como asistentes en el 31º Curso Internacional de Neurociencias del Instituto Nacional de Ciencias Neurológicas.

II. DE LA POSTULACIÓN DE LOS TRABAJOS

- La postulación del trabajo de investigación será individual o grupal. Se debe especificar el nombre del autor principal y coautores, siendo el autor principal el representante y responsable de la presentación del trabajo.
- Podrán presentarse trabajos de investigación:
 - 1) Originales, que no hayan sido presentados en otros concursos ni hayan sido publicados en revistas científicas nacionales o extranjeras.
 - 2) Reporte de casos.
- No hay límite en el número de trabajos que envíe un autor, pero se evitará el envío de los resultados de un mismo estudio en varias comunicaciones.
- La inscripción de trabajos se realizará por correo electrónico curso.neurociencias@incn.gob.pe.
- La inscripción en el curso es obligatoria para poder participar en el concurso. La presentación de Posters se hará bajo un formato digital, para ello se brindarán las recomendaciones y especificaciones luego de haber aprobado dicho trabajo.
- El resumen del trabajo deberá ser presentado en idioma español. Deberá ser redactado con fuente Times New Roman, tamaño 11 y podrá contener un máximo de 300 palabras. El cuerpo del resumen deberá ser estructurado en secciones con los títulos, pseudonimos, introducción, objetivos, métodos, reultados y conclusiones. Los trabajos sin resultados claramente descritos no serán aceptados.

III. DE LOS PLAZOS PARA INCRIPCIÓN DE TRABAJOS

La inscripción de trabajos deberá ser enviada desde el 22 de junio al 22 de Agosto del 2025 al correo electrónico <u>curso.neurociencias@incn.gob.pe</u>. Al cierre de inscripciones se publicará la lista de trabajos originales y reporte de caso recibidos.

IV. DE LA ACEPTACIÓN DE TRABAJOS.

 La notificación de aceptación o rechazo se enviará por correo electrónico al autor principal antes del domingo 24 de agosto del 2025. Asimismo, el listado de trabajos aceptados será publicados en la página web del 31° Curso Internacional de Neurociencias.

- No son aceptables investigaciones que sean producto de la disgregación de un solo trabajo y aquellas que no cumplan las normas éticas aceptadas internacionalmente.
 Se evitará el envío de los resultados de un mismo estudio en varias comunicaciones.
- Todas las comunicaciones oficiales, incluidas las relacionadas con la aceptación o rechazo de trabajos, se enviarán por correo electrónico. Es indispensable que el autor principal o presentador indique una dirección de correo válida y revise frecuentemente su bandeja de entrada.
- Las comunicaciones que no sigan las normas recogidas en este documento serán rechazadas.
- Se requerirán un mínimo de 5 trabajos por categoría (investigación original y reporte de casos) para aperturar el concurso. En caso no se llegue al número mínimo requerido todos los trabajos participantes serán reconocidos con una constancia de participación.
- Todos los posters aceptados serán visualizados en el video wall del local, durante los días que dure el 31º Curso Internacional de Investigación en Neurociencias.

V. DEL JURADO EVALUADOR Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN

- El jurado evaluador estará conformado por profesionales e investigadores de reconocido prestigio nacional e internacional y será designado por el Comité de investigación del 31 Curso Internacional de Investigación en Neurociencias del INCN
- Los criterios de evaluación para seleccionar los trabajos finalistas incluirán: Metodología, Originalidad, Impacto, Aspectos éticos.

VI. DE LOS ORGANIZADORES

El concurso está a cargo del Instituto Nacional de Ciencias Neurológicas a través del Comité Organizador del 31 Curso Internacional de Neurociencias 2025.

VII. DE LOS PREMIOS

Categoría 1: Trabajo original

- Primer puesto: Mil quinientos soles (S/ 1500) y diploma de Honor.
- Segundo puesto: Beca para el primer autor al 32° Curso Internacional de investigación en Neurociencias y diploma de Honor.

Categoría 2: Reporte de Caso

- Primer puesto: Mil nuevos soles (S/ 1000), y diploma de Honor.
- Segundo puesto: Beca para el primer autor al 32° Curso Internacional de investigación en Neurociencias y diploma de Honor.

VIII. DE LA CEREMONIA DE PREMIACIÓN

La premiación y entrega completa de todos los premios se realizará durante la clausura del 31° Curso Internacional de Investigación en Neurociencias, a realizarse el día 30 de Agosto del 2025.

Se entregará un certificado de participación por cada póster, que será enviado por correo electrónico al autor principal. El certificado incluirá los nombres de todos los coautores.

IX. DE LA SOLICITUD DE INFORMACIÓN

Para cualquier consulta adicional comunicarse al comité organizador del 14° Premio, al correo electrónico: <u>curso.neurociencias@incn.gob.pe</u>

X. DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS

Cualquier aspecto no contemplado en el presente documento, será resuelto por el subcomité encargado del concurso de investigación del 31° Curso Internacional de Investigación en Neurociencias.